
9 AGO 2013

ILUSTRE MUNICIPALIDAD
COORDINACIÓN EXTRAESCOLAR

DAEM CHIGUAYANTE

PROGRAMA DE ACTIVIDADES MUNICIPALES 10

El Director que suscribe, en calidad de encargado de la Actividad, que a continuación se
indica, viene en presentar el siguiente programa:

> NOMBRE : "APOYO MINEDUC A EVENTOS PROVINCIALES DE CUECA,DANZAS Y
BANDAS ESCOLARES "

> OBJETIVOS
- 1.-realizar un encuentro de cueca provincial para alumnos y alumnas de enseñanza

básica en los estilos huasa y rural , con el fin de determinar las parejas que
representaran a la provincia de Concepción en el regional respectivo a desarrollarse
posteriormente en Tomé

- 2.-otorgar un momento para que alumnos y alumnas de enseñanza básica de la
provincia de Concepción puedan reunirse en un lugar acondicionado para ellos de
manera que puedan compartir sus presentaciones entre talleres similares de danzas
folclóricas y latinoamericanas , además se permitirán presentarse ante un público que
disfrutará con los talentos estudiantiles de la provincia

- 3.-la idea es acrecentar la pasión e interés en participar en una banda escolar, apoyar
esta sana

- alternativa de tiempo de ocio de los jóvenes, o sea hacer uso de la mejor forma
posible del tiempo libre, interactuando con sus pares para así conocer diversas
culturas de cada zona de nuestro país asociados a la camaradería, respeto y valores
solidarios.

FECHA Y LUGAR DE DESARROLLO:

ACTIVIDADES

encuentro provincial de
cueca huasa y rural

Encuentro de danzas
folclóricas y
latinoamericanas

Encuentro provincial de
bandas escolares

LUGAR

GIMNASIO MUNICIPAL

PLAZA DURA

PLAZA DURA

Fechas

20 de agosto

5 de noviembre

14 de noviembre

PARTICIPANTES:
Representantes de cada comuna de la provincia de Concepción, pertenecientes a los
talleres de cueca básica, danzas folclóricas y latinoamericanas y bandas escolares



> GASTOS : aporte MINEDUC
ÍTEM ESPECIFICACIÓN DEL GASTO MONTO TOTAL EN $
Premios, medallas etc. galvanos para las delegaciones , premios

para alumnos y alumnas destacados, ,
diplomas de participación

$ 930.000

TOTAL ( aporte MINEDUC)
$ 930.000

DIRECTORWESPONSABLE (

Certificado Imputación N°

Imputación:
DECRETO N° . / <f V4~- Chiguayante, 2 9'
VISTOS ; los aportes Mineduc; y en uso de las facultades que me confiere el D.F.L. N° 1,
de 26 de julio de 2006, que fija el texto refundido de la ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades;
DECRETO : Apruébese el Programa de Actividades Municipal individualizado

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, Y EN SU OPORTUNIDAD ARCHÍVESE.

SANDOVAL
MUNICIPAL

DISTRIBUCIÓN:
Dirección DAEM (4)
Secretaría Municipal
Director de Control
Ley de Transparencia
Archivo ĵ ~->

JARV/LTS/CKR/I



ILUSTRE MUNICIPALIDAD
COORDINACIÓN EXTRAESCOLAR

DAEM CHIGUA YANTE

PROGRAMA DE ACTIVIDAD EXTRAESCOLAR N» 10

> NOMBRE : "APOYO MINEDUC A EVENTOS PROVINCIALES DE CUECA,DANZAS Y BANDAS
ESCOLARES "

> OBJETIVOS
1 .-realizar un encuentro de cueca provincial para alumnos y alumnas de enseñanza básica en los
estilos huasa y rural , con el fin de determinar las parejas que representaran a la provincia de
Concepción en el regional respectivo a desarrollarse posteriormente en Tomé
2.-otorgar un momento para que alumnos y alumnas de enseñanza básica de la provincia de
Concepción puedan reunirse en un lugar acondicionado para ellos de manera que puedan compartir
sus presentaciones entre talleres similares de danzas folclóricas y latinoamericanas , además se
permitirán presentarse ante un público que disfrutará con los talentos estudiantiles de la provincia
3.-la idea es acrecentar la pasión e interés en participar en una banda escolar, apoyar esta sana
alternativa de tiempo de ocio de los jóvenes, o sea hacer uso de la mejor forma posible del tiempo
libre, interactuando con sus pares para así conocer diversas culturas de cada zona de nuestro país
asociados a la camaradería, respeto y valores solidarios.

> FECHA Y LUGAR DE DESARROLLO:

ACTIVIDADES

encuentro provincial de
cueca huasa y rural

Encuentro de danzas
folclóricas y
latinoamericanas

Encuentro provincial de
bandas escolares

LUGAR

GIMNASIO MUNICIPAL

PLAZA DURA

PLAZA DURA

Fechas

20 de agosto

5 de noviembre

14 de noviembre

> PARTICIPANTES:
Representantes de cada comuna de la provincia de Concepción, pertenecientes a
talleres de cueca básica, danzas folclóricas y latinoamericanas y bandas escolares

> GASTOS : aporte MINEDUC

los

ÍTEM ESPECIFICACIÓN DEL GASTO MONTO TOTAL EN $
Premios, medallas
etc.

galvanos para las delegaciones ,
premios para alumnos y alumnas
destacados, , diplomas de
participación

$ 930.000

TOTAL ( aporte MINEDUC) $ 930.000



> FUNDAMENTACION :
El Mineduc, destina recursos para apoyar las etapas provinciales de los encuentros
artísticos culturales que culminan en noviembre y diciembre con muestras regionales, este
programa es para ejecutar el aporte con que este año está apoyando los eventos de
cueca, danzas y bandas escolares que se desarrollarán en Chiguayante

> DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES:

1.- Encuentro Provincial de cueca huasa y rural enseñanza básica ( 20 de agosto)
• presentación de parejas de enseñanza básica estilo rural ante el jurado
• presentación de parejas de enseñanza básica estilo huasa
• decisión del jurado
• premiación

2.- Encuentro provincial de danzas folclóricas y latinoamericanas ( 5 de noviembre)
• este encuentro se desarrollara en dos momentos del dia , ante un público y jurado
• en la mañana se presentaran los grupos de danzas folclóricas tradicionales
• en la tarde se presentaran los grupos de danzas latinoamericanas
• en la tarde se procederá a la premiación

3.- Encuentro provincial de bandas escolares (12 de noviembre )
• La presentación de cada Banda consiste en efectuar un encajonamiento frente a las

Autoridades y Jurado del evento con una duración máxima de 10 minutos, tiempo que
basta para la marcha de apertura, toque de atención, encajonamiento y
desencaj onamíento

STU ARDO4 PALM A
C.C.E.E. DAEM

CHIGUAYANTE, martes 13 de Agosto de 2013.-


